

CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM-PB
JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

CARGO: CUIDADOR ESCOLAR

RECORRENTE: 022051 e Outros

QUESTÃO 09

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Sintaticamente LINDAS funciona como adjunto adnominal. Lindas seria adjetivo se fosse morfologicamente. Vale lembrar que a classificação sintática se refere à função que a classe gramatical exerce dentro do contexto.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 13

RECURSO PROCEDENTE

QUESTÃO NULA

QUESTÃO 24

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

O Conselho Tutelar por meio de seus conselheiros tem que executar com zelo as atribuições que lhes é confiado.

A referida questão traz no seu contexto essas atribuições e pede que seja confirmada. Desta forma, a alternativa “D” que afirma Conselho Tutelar é a única correta.

Fonte: Estatuto da Criança e Adolescente, Art. 18.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 25

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão pede que: Assinale a alternativa em que o inciso abaixo **NÃO** está presente nesse artigo.

A única alternativa que NÃO está presente é a alternativa “A”, pois a mesma encontra-se no artigo 54 do Estatuto da Criança e do Adolescente.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 26
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A referida questão cita com o referência o documento “Critérios para um atendimento em creches que respeite os direitos fundamentais das crianças” e nele no que trata o item “nossas crianças tem direito a uma alimentação sadia”, afirma: PERMITIMOS QUE MENINOS E MENINAS PARTICIPEM DE ALGUMAS ATIVIDADES NA COZINHA, SEMPRE QUE POSSÍVEL’.

Na alternativa “B” diz Os alimentos são apropriados para todas as crianças e não “crianças de diferentes idade”.

A alternativa “A” está na íntegra de documento usado como referência dessa questão.

Fonte:

Livro: Critérios para um atendimento em creches que respeite os direitos fundamentais das crianças, 2009, 2ª edição.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 27
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Primeiros socorros são intervenções que devem ser feitas após o acidente ou mal súbito e não de preservação da integridade física do aluno.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 28
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 30
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Fraturas são definidas como a perda da continuidade do osso e podem ser expostas ou fechadas. Nas expostas, a pele é rompida e a fecha a pele não se rompe.

Em caso de fratura exposta ou não “deve-se imobilizar o membro e nunca tentar recolocar o osso fraturado em seu local correto”, caso contrário podem ocorrer espasmos muscular causando mais dor.

Somente observar, sem imobilizar não caracteriza primeiros socorros.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 31
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Somente criar ambientes livres não irá evitar que acontecerá acidentes, é necessário equipe da supervisão constantemente a fim de orientá-los a tomar certos cuidados evitando acidentes.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 32
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão trata basicamente do conceito de Fruição. A mesma, segundo Dicionário Houaiss afirma que Fruição é um ato de Fruir, o que permite a criança desenvolver a criatividade, imaginação e a busca pelo belo de acordo com seu processo de aprendizagem pessoal.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 34
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Na aprendizagem linear os objetivos são inseridos em sequência. O assunto precisa ser absorvido para ser inserido um novo assunto. Neste caso, em se tratando de ala de aula, é necessário respeitar o tempo de aprendizagem desenvolvido pelas diferenças individuais dos alunos com necessidades especiais, diagnosticá-los, compreendê-los, analisa-los, desenvolver estruturas de pensamento que permitem a eles avanços de aprendizagem.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.